
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 
 
 

UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  GGrraann  PPaarraaddiissoo  
CCoommuunnii  ddii  AAllppeettttee,,  CCeerreessoollee  RReeaallee,,  

LLooccaannaa,,  RRiibboorrddoonnee  ee  SSppaarroonnee  

VViiaa  TToorriinnoo  1177    --    1100008800  LLOOCCAANNAA  ((TTOO))  
 

COPIA ALBO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 
 
 
 
 

N. 195 del 22/09/2025 
 
 

 
 
 

OGGETTO : Lavori di manutenzione del territorio - Macro Area Sx. T. Orco - 

Sottobacino T. Ribordone - Lotto P - Manutenzione tratto del Rio Masana nel 

Comune di Sparone. Affidamento in favore dell'Impresa BARINOTTO 

Aldo.           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      
Premesso che: 

 
- con Deliberazione n.665 del 05/10/2017 l’Autorità d’ambito n.3 “Torinese” ha adottato 
l’Aggiornamento della procedura per la destinazione dei fondi di cui all’art.8 c.4 della L.R. 
n.13/1997 – Accordo di programma con le Unioni Montane; 
 
- con Deliberazione della Giunta n. 27 del 09/08/2024, l’Unione Montana Gran Paradiso ha 
approvato l’elenco annuale degli interventi programmati nell’anno 2025; 
 
- con deliberazione del Consiglio n. 28 del 13/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
dell’Unione Montana Gran Paradiso per il Triennio 2025/2027; 
 
 - con provvedimento della Giunta n. 4 del 10/01/2025, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il Triennio 
2025/2027; 
 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Considerato che: 
 
- l’Amministrazione intende affidare parte dei lavori riconducibili agli interventi di 
manutenzione del territorio ai sensi dell’art. 50 c. 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 
 
- a tal fine è stato creato l’elenco degli operatori economici approvato dall’Ente con 
Deliberazione n. 32 del 01/06/2016, aggiornato con Determinazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica n. 42 del 08/04/2025; 
 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
Stefano RIVA; 
 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
- s’intendono affidare i lavori di manutenzione - Macro Area Sx. T. Orco - Sottobacino T. 
Ribordone – Lotto P – Manutenzione tratto del Rio Masana nel Comune di Sparone; 
 
- il suddetto intervento risulta programmato nell’elenco annuale degli interventi anno 2025; 
 
- gli elaborati progettuali, riguardanti nello specifico l’intervento sopra citato, sono stati 
predisposti dal Geom. GIORI Walter Antonio con studio in Locana (TO) Via Cialma n. 1; 
 
- dai suddetti elaborati progettuali risulta il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 

A Totale lavori a corpo 1.955,77 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B Costi della sicurezza 300,29 

C Costo della Manodopera 521,44 

D Importo non soggetto a ribasso  300,29 

E Totale lavori soggetti a ribasso (A - D) 1.655,48 

   

F Somme a disposizione della stazione appaltante 794,23 

G Incentivi alle funzioni tecniche 2% di A 39,12 

H Spese tecniche (progettazione, DL, sicurezza) 239,64 

I Contributi previdenziali 5% di H 11,98 

L IVA su spese tecniche 55,36 

M IVA sui lavori 22% di A 430,27 

N Arrotondamenti 17,86 

   

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + F) 2.750,00 

Dato atto che: 

- l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 150.000,00 e per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- ai fini dell’affidamento dei lavori si è ritenuto di dover invitare l’Impresa BARINOTTO Aldo 
con sede legale in Pont Canavese (TO) Borgata Piancerese n. 12, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  tale Impresa è stata individuata mediante selezione tra proprio elenco operatori 
economici; 
 
- l’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n.296 e s.m.i., prevede che le 
amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
- occorre procedere ora all’affidamento dei lavori di manutenzione del territorio – Macro 
Area Sx. T. Orco - Sottobacino T. Ribordone – Lotto P – Manutenzione tratto del Rio 
Masana nel Comune di Sparone, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, categoria “OG 8 – Opere fluviali, di difesa, di sistemazione 
idraulica e di bonifica”, all’Impresa BARINOTTO Aldo con sede legale in Pont Canavese 
(TO) Borgata Piancerese n. 12; 
 

- il CUP acquisito e assegnato all’intervento è E47D25000000005; 

 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 

 

- in data 19/09/2025 con nota protocollo n. 1869 è stato trasmesso l’invito a presentare 
offerta, per l'affidamento dei lavori di manutenzione del territorio – Macro Area Sx. T. Orco 
- Sottobacino T. Ribordone – Lotto P – Manutenzione tratto del Rio Masana nel Comune di 
Sparone, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023, all’impresa BARINOTTO Aldo con sede legale in Pont Canavese (TO) Borgata 
Piancerese n. 12; 
 
- in data 22/09/2025 con nota protocollo n. 1897 l’Impresa BARINOTTO Aldo con sede 
legale in Pont Canavese (TO) Borgata Piancerese n. 12, ha presentato l’offerta economica 
con un ribasso percentuale pari al 0,3000%, per un importo contrattuale complessivo pari 
ad €. 1.950,80 di cui €. 1.650,51 per lavori ed €. 300,29 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso; 
  
- ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le indicazioni 
contenute nel Comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 che prevede, la possibilità 
di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche 
l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 

- è stato acquisito il CIG B855BFA4D3 tramite l'interfaccia web messa a disposizione dalla 
PCP ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico 

ha attestato con il documento di gara unico europeo, redatto in forma digitale in conformità 

al modello di formulario approvato con regolamento della Commissione europea, il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione; 

 

- è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’Impresa 

sopracitata, rilasciato dall’INPS/INAIL, acquisito agli atti e in corso di validità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 

Dlgs n. 36/2023; 

 

- trattasi di interventi riconducibili ad attività di edilizia libera ai sensi dell’art. 6, c. 1 lett. a) 
del D.P.R. 380/2001; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione Montana; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- Il D.Lgs. n.36/2023; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

D ET E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
 
1) di approvare la scheda progettuale dei lavori di manutenzione del territorio – Macro 
Area Sx. T. Orco – Sottobacino T. Ribordone – Lotto P – Manutenzione tratto del Rio 
Masana nel Comune di Sparone, redatta dal Geom. GIORI Walter Antonio con studio in 
Locana (TO) Via Cialma n. 1, che prevede una spesa complessiva di € 2.750,00;  
 
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 
36/2023, con l’Impresa BARINOTTO Aldo con sede legale in Pont Canavese (TO) Borgata 
Piancerese n. 12, dei lavori sopra citati, tipologia “OG 8 – Opere fluviali, di difesa, di 
sistemazione idraulica e di bonifica” per l’importo contrattuale pari a 1.950,80 IVA esclusa; 
 
3) che l’importo complessivo dei lavori risulta essere pari ad €. 2.379,98 I.V.A. compresa; 
 
4) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 
 
5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è B855BFA4D3, mentre il CUP è E47D25000000005; 
 
6) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di manutenzione tratto del Rio 

Masana nel Comune di Sparone; 

b) le clausole contrattuali sono quelle previste dal documento di richiesta 

presentazione offerta; 

c) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto; 

e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro 

e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 

riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

f) termini di pagamento: pagamento entro 30/60 giorni dal ricevimento della fattura, 

previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 

determinazione; 

g) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 

l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del 

Dlgs n. 36/2023; 

h) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 

cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

i) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165”, l'appaltatore e, per suo 

tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 

risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati 

codici; 

 
7) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000 che l'impegno di 
spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9) di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
 
10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 
11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana Gran Paradiso, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Nadia VALLINO 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B855BFA4D3 2025 216 09022 202 9030 3473 1 2.379,98 

 
Lì 22/09/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Fulvia ODRATO 
 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Web” a partire dal 24/12/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 24/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to in originale   

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Lì 24/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  


